
Tato diplomová práce se zabývá stresem žáků a studentů zdravotnických škol
při praktickém vyučování ve zdravotnickém zařízení. Jejím hlavním cílem je
identifikovat nejčastější a nejzávažnější stresové faktory působící na žáky a studenty
při odborné praxi. Teoretická část je věnována pojmu stres, období adolescence,
pojetí odborné praxe, typům zdravotnických škol, osobnosti odborné učitelky
a školní přípravě žáků či studentů na stresové situace. V empirické části jsou
popsány zjištěné stresory, které jsou dále hierarchicky seřazeny dle četnosti
odpovědí. Výsledky jsou porovnány u sledovaných zdravotnických škol
mimopražských a pražských, alternativních a státních, středních a vyšších.
K výzkumu byl použit dotazník vlastní konstrukce. Výzkumný vzorek tvořilo
334 respondentů z 13 zdravotnických škol. Z 5 stanovených hypotéz byly
2 potvrzeny zcela, 2 částečně a 1 nepotvrzena. Žáci a studenti považují za své
největší stresové činitele odbornou učitelku, personál oddělení, časový tlak při práci,
nedostatek vlastních znalostí či zkušeností a v neposlední řadě zodpovědnost. Žáci
a studenti jednotlivých typů zdravotnických škol uvedli většinou odlišnou intenzitu
stresu při praktickém vyučování i pořadí největších stresových faktorů.


